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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je porovnání vývoje a současnosti Knihovny geologie

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze a CADIST Géosciences

et Environnement v Paříži. V úvodní teoretické části je dokumentován vývoj obou knihoven

včetně historických souvislostí. Druhá část metodou dekompozice knihovních systémů

analyzuje současný stav obou knihoven na základě poznatků získaných autorkou při stáži

v Knihovně CADIST Géosciences et Environnement a při její práci v Knihovně geologie

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Třetí část se zabývá porovnáním obou

geologických knihoven metodou srovnávacího knihovnictví. Na základě výsledků této

analýzy jsou navrženy možnosti inovací v Knihovně geologie inspirované Knihovnou

CADIST a možnosti navázání spolupráce mezi oborově spřízněnými knihovnami. V závěru je

zhodnocen přínos práce.
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Abstract

The aim of the thesis is to compare the historical development and current state of the

Library of Geology at Faculty of Natural Sciences, Charles University in Prague and the

CADIST Géosciences et Environnement library in Paris. In the Introduction, the development

of both libraries, including historical contexts, is documented. In the second part of the thesis,

the decomposition method of library systems is used to analyse the current state of both

libraries. Data for the analysis was collected by the author, partly during her employment in

the Library of Geology at the Charles University in Prague, and partly during the internship at

the CADIST Géosciences et Environnement Library in Paris. In the third part, the comparison

based on the comparative librarianship method, of both geological libraries is created.

Consequently, the possibilities of innovation of the Library of Geology at the Charles

University in Prague inspired by the CADIST Géosciences et Environnement Library in Paris,

and the possibilities of future cooperation among branch-related libraries are proposed.

Finally, the benefits of the work are assessed.

Keywords

Geological Library, Library CADIST, academic libraries, specialised libraries, history of

libraries, library services, comparative librarianship.

Identifikační záznam

MOLÍKOVÁ, Barbora. Porovnání vývoje a současnosti Knihovny geologie Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy v Praze a CADIST Géosciences et Environnement v Paříži.

[Comparison of development and current state of the library of Geology

Faculty of the Charles University in Prague and the CADIST Geosciences et Environment

library in Paris]. Praha, 2018. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta,

Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí práce doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.

Obsah
Seznam zkratek ........................................................................................................................................ 9

Předmluva .............................................................................................................................................. 11

1. Úvod ................................................................................................................................................... 13

1.1 Základní etapy geologie ............................................................................................................... 13

1.2 Vymezení základních pojmů ......................................................................................................... 15

1.2.1 Geologie ................................................................................................................................ 15

1.2.2 Pojetí vysokoškolské knihovny .............................................................................................. 16

2. Metodika výzkumu ............................................................................................................................. 17

2.1 Časový harmonogram výzkumu ................................................................................................... 17

2.2 Sběr informačních zdrojů ............................................................................................................. 17

2.3 Použité metody výzkumu ............................................................................................................. 17

2.3.1 Stínování a hloubkový rozhovor ............................................................................................ 17

2.3.2 Dekompozice knihovnického systému .................................................................................. 18

2.3.3 Srovnávací knihovnictví ......................................................................................................... 18

2.4 Místo realizace výzkumu .............................................................................................................. 18

2.5 Sběr dat ........................................................................................................................................ 18

2.6 Počet oslovených respondentů .................................................................................................... 20

2.7 Popis sledovaného výzkumného souboru .................................................................................... 20

3. Knihovna geologie PřF UK .................................................................................................................. 21

3.1 Vývoj Knihovny geologie PřF UK .................................................................................................. 21

3.1.1 Historické souvislosti ............................................................................................................. 22

3.1.2 Vývoj od roku 1920 ............................................................................................................... 24

3.1.3 Profesor Radim Kettner a jeho knihovna .............................................................................. 25

3.1.4 Vývoj po 2. světové válce ...................................................................................................... 27

3.1.5 Rekonstrukce knihovny v roce 2015 ..................................................................................... 29

3.2 Současnost Knihovny geologie PřF UK ......................................................................................... 30

3.2.1 Statické prvky ........................................................................................................................ 31

3.2.5 Dynamické prvky ................................................................................................................... 37

4. Knihovna Geos ................................................................................................................................... 43

4.1 Vývoj Knihovny Geos .................................................................................................................... 44

4.1.1 Historické souvislosti ............................................................................................................. 44

4.1.2 Vývoj od roku 1808 ............................................................................................................... 47

4.1.3 Vývoj po 2. světové válce ...................................................................................................... 49

4.1.4 Vývoj od roku 1971 ............................................................................................................... 50

4.1.5 Vývoj Knihovny Geos od konce 20. století ............................................................................ 51

4.2 Současnost knihovny Geos ........................................................................................................... 52

4.2.1 Statické prvky ........................................................................................................................ 52

4.2.5 Dynamické prvky ................................................................................................................... 67

5. Shrnutí výsledků výzkumu .................................................................................................................. 72

5.1 Porovnání vývoje knihoven v historických meznících .................................................................. 72

5.2 Porovnání současnosti obou analyzovaných knihoven ................................................................ 73

6. Diskuze ............................................................................................................................................... 75

6.1 Poznámky ke sběru dat ................................................................................................................ 75

6.2 Interpretace výsledků výzkumu ................................................................................................... 75

6.2.1 Historický vývoj ..................................................................................................................... 76

6.2.2 Současnost ............................................................................................................................ 77

6.3 Doporučení a náměty pro inovaci a spolupráci ........................................................................... 82

6.4 Praktická využitelnost výzkumu ................................................................................................... 83

7. Závěr ................................................................................................................................................... 84

Seznam použité literatury ...................................................................................................................... 85

Seznam příloh ......................................................................................................................................... 92

Seznam obrázků ..................................................................................................................................... 93

Příloha 1 Výstava Radim Kettner............................................................................................................... I

Příloha 2 Marketingový plán Knihovny geologie.................................................................................... VI

Příloha 3 Fotodokumentace rekonstrukce knihovny ..............................................................................IX

Seznam zkratek

ABES Agence Bibliographique de l’Enseignement Supérieur

AGU American Geophysical Union

AKS Automatizovaný knihovní systém

AMS American Meteorological Society

BnF Bibliothèque nationale de France

BIUSJ Bibliothèque interuniversitaire scientifique de Jussieu

BUPMC Bibliothèque Universitaire Pierre et Marie Curie

CADIST Centre d'acquisition et de diffusion de l'information scientifique et technique

CALAMES Catalogue en ligne des archives et des manuscrits de l'enseignement supérieur

CAS Central authentification service

CAS UK Centrální autentizační služba UK

CCSD Centre pour la Communication Scientifique Directe

CNRS Centre national de la recherche scientifique

COLLEX Collections d'excellence pour la recherche

DART-EUROPE Digital Access to Research Theses – Europe

DDT Deweyho desetinné třídění

DUMAS Dépôt Universitaire de Mémoires Après Soutenance

EOST Ecole et Observatoire des Sciences de la Terre

EZB Elektronische Zeitschriftenbibliothek

HAL Hyper articles en ligne

INIST Institut de l'information scientifique et technique

ISBN International Standard Book Number

ISIC International Student Identity Card

http://www.bnf.fr/

ISSN International Standard Serial Number

ITIC International Teacher Identity Card

IWA International Water Association

MARC 21 Machine-Readable Cataloging 21

MDT Mezinárodní desetinné třídění

MVS Meziknihovní výpůjční služba

NK ČR Národní knihovna České republiky

NUŠL Národní úložiště šedé literatury

OAI-PMH Open Archives Initiative-Protocol for Metadata Harvesting

OPAC Online public access catalog

PERSÉE Portail de diffusion de publications scientifiques

PEZ Portál elektronických zdrojů

PřF UK Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

RDA Resource Description and Access

RFID Radio Frequency Identification

ROAR Registry of Open Access Repositories

SCDM Service commun de la documentation médicale

SGF Société Géologique de France

SIGB Système Intégré de Gestion des Bibliothèques

SUDOC Système universitaire de documentation

TDKIV Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

TEL Thèses-en-ligne

UFR Unité de formation et de recherche

ÚKUK Ústřední knihovna Univerzity Karlovy

UPMC Université Pierre et Marie Curie

11

Předmluva

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na porovnání historického vývoje

a současnosti dvou vysokoškolských geologických knihoven, české a francouzské. Vznikala


[…]


zastává Česká geologická služba, která však není v organizační struktuře UK.

Na základě provedených analýz a také na základě osobního vícedenního studijního

pobytu autorky na UPMC lze závěrem shrnout, že vzhledem k výše uvedeným limitům

Knihovna geologie PřF UK za partnerskou francouzskou knihovnou nikterak nezaostává,

ale dokonce se jí plně vyrovná.
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Příloha 2 Marketingový plán Knihovny geologie

Marketingový audit, analýza SWOT

Silnou stránkou Knihovny geologie je nepochybně její dlouhodobá tradice

a specializace (dějiny geologických věd na Univerzitě Karlově sahají dále do minulosti, než

kam sahá historie samotné Přírodovědecké fakulty), nádherná historická budova, prostory

a vybavení nábytkem. Dalším bonusem je její dobrá dostupnost (časově – otevírací doba,

i místně – v centru Prahy, dobré tramvajové spojení do zastávky Albertov) a klidná oblast.

Kromě toho je silnou stránkou také kooperace s ostatními knihovnami v rámci fakulty

i v rámci oboru (Česká geologická služba, Geologický ústav Akademie věd ČR, aj.),

profesionalita (vzdělávání zaměstnanců, účast na konferencích) a profesionální přístup

ochotného a milého personálu.

Slabou stránkou je v současné době přístupnost fondu, který neumožňuje volný výběr

monografií včetně učebnic, nevyhovující rozložení sálů, kdy knihovnice neustále musejí

přecházet od výpůjčního pultu do skladů na opačném konci knihovny. Dalšími slabými

stránkami jsou stavění fondu (chybí oborové stavění, je abecedně formátové), zastaralé

technologie (uživatelům chybí možnost tisku), fyzická ochrana fondu a webová stránka

knihovny. V neposlední řadě je slabou stránkou motivace zaměstnanců vzhledem k jejich

finančnímu ohodnocení a zdravotní rizika spojená se silnou prašností.

Příležitostí pro knihovnu jsou nové informační technologie a komunikační

technologie (vzdálené služby – přístup do Souborného katalogu knihoven UK

a elektronických informačních zdrojů bez nutnosti navštívit knihovnu, facebook), rostoucí

informační a studijní potřeby uživatelů, nároky na vzdělanost zaměstnanců, licenční smlouvy,

konsorcia.

Hrozbou jsou nedostatečné finanční prostředky na udržování a akvizici knihovního

fondu. Fakulta je příspěvkovou organizací a nepředvídatelnost financování komplikuje

plánování služeb. Hrozbou je i stávající mzdový systém – nedostatek financí pro motivaci

zaměstnanců, konkurence nových informačních technologií, autorský zákon, autorské svazy

(OSA, Dilia). Za hrozbu můžeme považovat i současný stav informačních technologií

v knihovně – zastaralá výpočetní a reprografická technika.
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Analýza konkurence (možností spolupráce)

Konkurencí Knihovny geologie jsou další knihovny Přírodovědecké fakulty

(geografie, chemie, biologie, Ústavu pro životní prostředí) a ústavy, které se spolu podílejí na

rozpočtu. Další konkurencí jsou oborové geologické knihovny jiných institucí (například

České geologické služby, Geologického ústavu Akademie věd ad.), se kterými si konkuruje

v nabídce uživatelům. V neposlední řadě je konkurencí knihovny také internet a počítačová

učebna.

Okolní knihovny jsou však nejen konkurencí, ale i spolupracovníky. S dalšími

knihovnami Univerzity Karlovy Knihovna geologie spolupracuje na tvorbě Souborného

katalogu v systému Aleph, s oborovými geologickými knihovnami spolupracuje při výměně

publikací nebo při meziknihovní výpůjční službě.

Analýza zákazníka

V odborné vysokoškolské knihovně je typ zákazníka vymezen poměrně jednoznačně.

Zákazníky jsou především studenti fakulty, resp. geologických oborů, vyučující i vědečtí

pracovníci, doktorandi (ti mají průkaz studenta, např. ISIC, nebo učitele ITIC či zaměstnance

fakulty) a externisté (veřejnost mimo fakultu), kteří mají průkaz externího uživatele. Tito

všichni spadají do kategorie znalec – profesionál. Pokud jde o geografickou segmentaci,

studenti jsou tuzemští i zahraniční, často z programu Erasmus.

Návrh strategie – cíle

Hlavním cílem Knihovny geologie je v současné době poskytnout přístup uživatelům

k fondu ve volném výběru pro jejich větší komfort a pro předpokládaný větší obrat výpůjček.

K tomu je zapotřebí zajistit důkladnou identifikaci a fyzickou ochranu dokumentů pomocí

technologie RFID, revizi dokumentů v navrhovaném volném výběru, nové uspořádání

knihovních sálů včetně jejich vybavení nábytkem odpovídajícím normě TNI ISO/TR 11219

pro kvalitativní podmínky pro budovy knihoven.

Dalším, krátkodobějším cílem je pořízení multifunkčního stroje pro možnost tisku,

kopírování i skenování a obnova stávající výpočetní techniky. Kromě toho je cílem knihovny

podílet se na zvyšování informační gramotnosti studentů a zaměstnanců a rozvoji webové

stránky knihovny.
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Shrnutí hlavních bodů

Knihovna geologie PřF UK

Vysokoškolská knihovna se specializovaným fondem

Instituce s historií i s budoucností

Instituce, která má uživatelům co nabídnout

Snadno dostupná časově, místně i finančně

Může dobře obstát v konkurenci ostatních knihoven a dalších institucí, pokud bude dál

rozšiřovat své služby, aktualizovat a zavádět nové technologie a dobře cílit na skupiny

stávajících i potenciálních klientů

Musí přesvědčit vedení fakulty o svém významu pro akademickou obec a získávat

další peníze na nákup knihovního fondu, vybavení a platy zaměstnanců
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