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Navrhované hodnocení pro diplomantku:

výborně

Cíl práce:

Cíl práce diplomantka naplnila.

Struktura práce a obsahové záležitosti:

Studentka Barbora Molíková zpracovala velmi přínosnou a kvalitní diplomovou práci,
která se stává součástí zaznamenání historických i současných aspektů významné
geologické knihovny v České republice, jejíž umístění je navíc ve struktuře Univerzity
Karlovy a její Přírodovědecké fakulty.

Důvody pro volbu tématu byly také podstatné a užitečné, a to hlavně proto, že
diplomantka vede Knihovnu geologie PřF UK, a tudíž má k ní blízký a praktický
vztah. Velmi dobře ví, co popisuje a analyzuje, a zároveň se naplní jisté důležité
zachycení kulturního a historického dědictví ve vztahu k této knihovně, což pro časy
budoucí je důležité. Diplomantka si všímá opravdu všech podstatných a významných
mezníků v historickém a odborném vývoji této knihovny. Z lidského hlediska mohu
podotknout i to, že diplomatka je obdivuhodnou osobností s nadšením pro práci ve

prospěch této geologické knihovny. Rozsah služeb knihovny je velký a je dobře, že
diplomantka provedla srovnání s institucí v zahraničí. Zahraniční možnosti jsou
bohužel (či bohudík, aby bylo vidět, co se může změnit na české straně) větší a
modernější, o to více vyniká nejen odborný, ale lidský vklad personálu této české
knihovny. Sama diplomantka se podílí na naplňování historického odkazu této
knihovny a příkladem může být diplomantce doporučené zachycení výstavy
k osobnostem, jako byl profesor Kettner (viz přílohová část práce). Práce tak ukazuje
nejen na odborné fondy obohacené dnes elektronickými informačními zdroji, ale i na
kulturní a společenské dění kolem knihovny, které je také důležité pro uživatele,
zejména pak studenty UK.

Na zpracování diplomové práce se Barbora Molíková připravovala velmi odpovědně.
Dokonce si naplánovala s pomocí a podporou vedoucích pracovníků PřF UK
služební cestu v rámci programu Erasmus, aby mohla poznat obdobný tematicky
zaměřený subjekt v Paříži ve Francii a mohla uskutečnit požadovanou srovnávací
analýzu (CADIST Géosciences et Environnement). Také v rámci experimentování
pracovala s programem Turnitin, který se zavádí na Univerzitě Karlově a podporuje
publikační aktivity v širším pojetí. Diplomantka pravidelně konzultovala a předkládala
průběžné výstupy, s komunikací jsem byl spokojen.

V prvních kapitolách se věnuje systematicky, i když základně terminologii, strukturaci
geologie, dále vymezení pojetí práce, a také metodám použitých v kvalifikační práci.
Ty se pojí k formám kvalitativního výzkumu. Velmi oceňuji poznámkový a citační
aparát, stejně tak vlastnoručně pořízené fotografie, které jsou k textu
komplementární. Vždy by se našla nějaká chyba v práci, případná ojedinělá
formulační neobratnost, ale to je zanedbatelné vůči přínosu a celkové kvalitě práce.
V zásadě vidím práci jenom pozitivně, a přestože výzkumnou aktivitou byla
srovnávací analýza dvou knihoven, vidím stejně největší přínos v popisu a analýze
knihovny geologie, kde diplomantka působí.

Výběr informačních pramenů:

Bez výhrad. Velmi kvalitní provedení.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Bez výhrad.

Formální a grafická úprava práce:

Bez výhrad. Vysoká kvalita. Již jsem také vyzdvihl v první části mého hodnocení.

Doplňující formulář hodnocení:

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a
věcné zpracování
tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)
stránky práce, splnění zadaného úkolu,
využití výzkumných metod apod.

38 bodů

přínos a novost
práce

hodnotí se přínos a novost práce pro
informační vědu v ČR

20 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a
pramenů v textu, korektnost citování;
hodnotí se využití cizojazyčných
pramenů; ( v případě plagiátů je student
vyřazen ze studia bez další obhajoby)

20 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět,

odborný styl vyjadřování, rozsah práce
12 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce,

hrubky, čárky ve větách apod.
5 bodů

CELKEM 95 bodů

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Doporučuji diplomantce, aby opublikovala podstatné části a závěry její pozoruhodné
a přínosné práce v nějakém odborném časopise našeho oboru. Nabízí se například
časopisy Knihovna – Knihovnická revue nebo Ikaros.

V Praze 31. 8. 2018 Richard Papík, v. r.